嘉职院团〔2013〕9号
关于举办嘉兴职业技术学院第一届“草根创业大赛”

通  知
各分院、院学生会、社团联：
为深入贯彻浙江省关于高校创新创业教育的有关精神，紧紧围绕学院创新创强中心工作，进一步培养大学生的创业意识和创新能力，营造大学生自主创业的良好环境和氛围，实现理论知识向应用实践的转化，并为今年六月份浙江省高职高专“挑战杯”赛事和2014年“挑战杯”全国大学生创业计划竞赛活动提前做好项目孵化和培育工作，经研究，决定举办嘉兴职业技术学院第一届“草根创业大赛”。现将有关事项通知如下：
一、赛事领导小组
组  长：党委副书记、纪委书记沈建龙

副组长：童云飞  吴雄熊  戈秀龙  鲁中海  蔡向东  蓝烈煌  王家庆  邹建良  卢晓慧  朱 勤
组  员：李富荣  李 斌  茹宇飞  宋 琦  吕继欧  金明利
邵志木  吕夏颖  姚安燕  李 兰

赛事办公室主任：李 斌

成  员：宋 琦  吕继欧  金明利  邵志木  吕夏颖  姚安燕  李 兰  学生会、社团联相关负责人

二、大赛主题

创业拓新路  发展促学风

三、大赛时间

2013年4月初——2013年5月底
四、参赛对象

全校11、12级大学生

五、大赛组织及安排

（1）本次大赛是由院学工部、团委、各分院承办，参赛作品由组委会邀请的领导、专家等组成的评审团予以评定。
（2）分院初赛（2013年4月初——2013年5月初）: 各分院做好参赛团队或个人的组织宣传、初赛选拔工作，并于2013年5月6日前将本分院选拔后的参赛项目计划书和代表队信息上报赛事办公室主任处，每个分院选报参赛项目不超过3个，参赛项目要体现专业性和新颖性，具有一定的社会价值，能适应社会趋势发展的需求。
（3）学院决赛（2013年5月下旬）: 各分院参赛代表队准备好PPT，进行7分钟的陈述和3分钟的答辩，具体地点另行通知。
六、参赛报名表及创业计划书撰写参考格式见附件
七、奖项设置
大赛设置一等奖2名，二等奖3名，三等奖5名，优胜奖若干名。

颁发荣誉证书，并推荐优秀项目参加省级“挑战杯”比赛，同时优先考虑适合在大学生创业园落地孵化的获奖项目。
八、相关事宜及要求
（1）高度重视，加强领导。各分院要高度重视，精心组织，及
早做好安排部署，切实把活动抓紧、抓好、抓出成效。
（2）广泛动员、密切配合。各分院要整合资源，发挥优势，切
实做好本分院赛事选拔和参赛指导工作。
（3）积极宣传、营造氛围。各分院要动员宣传，营造活动氛围，

扩大大赛在广大学生中的影响，使本次大赛活动深入开展。
（4）有关说明：
①组委会将严格保守参赛作品涉及的技术秘密和商业秘密。

②组委会将对参赛项目和人员进行资格审查，凡弄虚作假者，一经查实，立刻取消参赛资格，对已获奖的将追回一切奖励及荣誉。

③对获奖的优秀作品学院将选送参加省、市举办的创业大赛。
附件：《嘉职院第一届“草根创业大赛”参赛报名表》

《嘉职院第一届“草根创业大赛”计划书撰写参考格式》
嘉兴职业技术学院学工部（处）
二○一三年三月十四日

附件1
嘉兴职业技术学院第一届“草根创业大赛”参赛报名表
分院________________        项目负责人__________________

	项目名称：
	申报类别：
○技术      ○服务

	项目团队名称：（个人参赛者可不填）

	参赛

团队
	姓名
	性别
	年龄
	分院
	专业
	联系方式

	负责人

	成员1

	成员2

	成员3

	成员4

	成员5

	指导

老师
	姓名

	分院

	职称职务

	联系方式

	项目概述（800字左右）：

	市场前景预测与可行性分析：

	备注（可阐述团队实践经历及团队能力等）：

	分院评价

备注：可另附纸

附件2

嘉兴职业技术学院第一届“草根创业大赛”计划书撰写参考格式

（内容仅供参考）
大学生创业设计大赛要求参赛者组成优势互补的竞赛小组，提出并围绕一个具有市场前景的产品、技术、概念产品或服务，完成一份深入、具体、完整的创业计划，以描述公司的创业机会，阐述创立公司、把握这一机会的进程，说明所需要的资源，揭示风险和预期回报，并提出行动建议。创业计划聚焦于特定的策略、目标、计划和行动，对于一个非技术背景的有兴趣的人士应清晰易懂。创业计划可能的读者包括：希望吸纳进入团队的对象，可能的投资人、合作伙伴、供应商、顾客、政策机构等。

一、创业计划书内容

1. 创业计划一般包括：执行摘要，产业背景，公司战略，市场调查和分析，营销策略，经营管理，创业团队，企业经济/财务状况，财务分析与预测，关键的风险和问题等十个方面。
2. 执行摘要

是创业计划一到两页的概括，包括以下方面：

1) 公司及提供的产品、技术、概念产品或服务的概述

2) 面临的市场机会和目标市场定位与预测

3) 市场环境和竞争优势

4) 经济状况和盈利能力预测

5) 团队概述

6) 所需资源，提供的利益等

3. 产业背景

1) 本创业计划的产业背景和市场竞争环境

2) 详细的产品、技术、概念产品或服务说明，以及如何满足关键的顾客需求

4. 公司战略

阐释公司的发展战略，分阶段制定公司的发展计划与目标，包括：

1) 商业模式

2) 总体进度安排、分阶段制定公司的发展计划与市场目标

3) 公司的研发方向和产品线扩张策略

4) 主要的合作伙伴与竞争对手等

5. 市场调查和分析

1) 目标市场的定位与分析

2) 市场容量估算和趋势预测

3) 竞争分析和竞争优势

4) 估计的市场份额和销售额

5) 市场发展的趋势等

6. 营销策略

制定有效的营销策略，确保产品顺利进入市场，并保持和提高市场占有率，包括：

1) 定义产品、技术、概念产品或服务面对的顾客群，所提供的核心价值、附加利益等

2) 制定符合本项目市场特点的价格策略

3) 构建通畅合理的营销渠道

4) 提出新颖而富于吸引力的推广策略

7. 经营管理

1) 生产工艺/服务流程

2) 设备购置和改建、人员配备、生产周期

3) 产品/服务质量控制与管理

8. 创业团队

1) 公司的管理团队，组织架构以及团队能力

2) 各成员与管理公司有关的教育和工作背景，团队成员的分工和互补

3) 领导层成员，创业顾问以及主要的投资人等情况

9. 企业经济/财务状况

1) 资金需求和来源

2) 融资计划

3) 结构与规模

4) 资金运营计划

10. 财务分析与预测

1) 财务分析

2) 财务预测

11. 关键的风险和问题

可能的技术、市场、财务等方面的风险和问题、相应的应对措施等。
二、报告书撰写的基本要求

          主题明确、结构合理            内容充实、重点突出

          论据充分、论证严谨            方法科学、分析规范

          文字通畅、表述准确            排版规范、装帧整齐
三、作品书面格式硬性要求

1) 作品一律采用A4幅面；

2) 主标题用小二号楷体，小标题用四号黑体；

3) 正文用五号宋体；